
330 Sbírka zákonů a nařízení, č.

stájí a mléčnie, personál, dojnice a krmení 
podléhají pravidelnému úřednímu, zdravot
nímu (lékařskému a zvěrolékařskému) dozoru. 
Podniky tyto musí mléko po nadojení ihned 
dokonale mechanicky vyčistiti a zchladiti nej
méně pod IQo c a při této nejvyšší teplotě 
udržovat! až do odeslání.

(2) Povolení k takovéto výrobě mléka a 
uvádění jeho do oběhu vydává příslušný zem
ský úřad, který podle směrnic vydaných mini
sterstvem veřejného zdravotnictví a tělesné 
výchovy po dohodě s ministerstvem zeměděl
ství určí podmínky a kontrolu dodávaného 
mléka a také vydá osvědčení o jeho nezávad
nosti. Povolení toto může zemský úřad od
volá ti.

§ 12.
Přestoupení předpisů tohoto nařízení tre

stají se, pokud nejde o čin přísněji trestný, 
podle ustanovení §§ 10 a 17 zák. č. 89/1897 
ř. z., případně podle ustanovení § 17 zák. č. 
26/1902 ř. z., pokud se týče podle příslušných 
ustanovení zák. čl. XIV/1876 a XLVI/1895.

§ 13.
Toto nařízení nabývá účinnosti 30. dnem 

po vyhlášení; provedou je ministři veřejného 
zdravotnictví a tělesné výchovy, zemědělství, 
průmyslu, obchodu a živností, sociální péče, 
vnitra a spravedlnosti.

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r, 
Dr. Dérer v. r. 
Dostálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

76,

Vládní nařízení 
ze dne 20. dubna 1934 

o stanovení pevných cen mléka a smetan.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1933, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, pro
dloužené zákonem ze dne 15. listopadu 1933, 
č. 206 Sb. z. a n.:

§ 1.
(!) Za mléko mlékárensky neošetřené, avšak 

neporušené (§2, odst. 1 vládního nařízení ze 
dne 20. dubna 1934, č. 75 Sb. z. a n., o výrobě

mléka a výrobků z mléka a obchodu s těmito 
potravinami) a za smetany přísluší ode dne, 
kdy budou stanoveny pevné ceny podle §§ 2 a 
3, výrobci, dodává-li je do hlavního města 
Prahy franko nádraží ve vlastních nádobách, 
tyto ceny za 1 litr, a to:

a) za mléko o tučnosti 3‘6% Kč TIS,
b) za smetanu o tučnosti 10% Kč 4‘60,

„ „ „ „ 35% Kč 11-50.
(2) Jestliže cena nebyla sjednána franko 

pražské nádraží, jest ceny uvedené v odstavci 
1 přepočítati podle nutných dopravních ná
kladů. Podobně, jestliže na mléko nebo sme
tany dá své nádoby kupující, odečte si od cen 
uvedených v odstavci 1 půjčovné v místě ob
vyklé.

(3) Ustanovení odstavců 1 a 2 platí i tehdy, 
když kupující přejímá sice mléko nebo sme
tany od výrobce mimo obvod hlavního města 
Prahy, ale sám je dodává do tohoto města.

(4) Ceny uvedené v odstavci 1 se zvyšují 
pro mléko a smetany mlékárensky ošetřené 
(§ 7, odst. 1 vl. nař. č. 75/1934 Sb. z. a 
n.) o přirážku, která bude stanovena způ
sobem uvedeným v § 3, a snižují se o srážku 
stejně stanovenou za mléko nebo smetanu na
kyslou nebo sraženou.

(5) Způsobem uvedeným v § 3 budou sta
noveny přirážky nebo srážky, o které se zvy
šují nebo snižují ceny uvedené v odstavci 1:

a) za mléko o tučnosti vyšší nebo nižší než 
3-6%,

b) za smetanu o tučnosti vyšší než 10% a 
nižší než 35%,

c) za mléko nebo smetanu dodávané výrob
cem v lahvích.

§ 2.

(1) Pevné ceny placené za mléko nebo sme
tanu překupníkem, který v hlavním městě 
Praze přímo zásobuje spotřebitele, budou sta
noveny způsobem uvedeným v § 3 vzhledem 
k zásadám vytčeným v § 1.

(2) Stejně budou stanoveny pevné ceny, 
které v hlavním městě Praze budou placeny za 
mléko a smetany spotřebitelem.

(3) Ustanovení odstavce 2 nevztahuje se na 
mléko a smetany, které spotřebitel přejímá od 
výrobce v jeho vlastním zemědělském podniku.

(4) Velkospotřebitelé, jako hostinští, vý
čepníci, cukráři, kavárny, hoteliéři, vojenská 
tělesa, nemocnice a podobné ústavy a živnosti, 
jsou podle tohoto nařízení na roven postavem 
překupníkům uvedeným v odstavci 1.

(5) Sběračům mléka, kteří budou prováděti



Sbírka zákonů a nařízení, č. 70. 33Í

po živnostensku sběr mléka od drobných vý
robců mléka ze zásobovacího obvodu hlavního 
města Prahy, pokud toto mléko bylo dosud do 
hlavního města Prahy pravidelně dodáváno, 
budou mlékárny platiti ceny, franco mlékárna, 
stanovené způsobem uvedeným v § 3.

§ 3.
(1) Ministr zemědělství v dohodě s ministry 

průmyslu, obchodu a živností, vnitra a sociální 
péče stanoví na návrh cenové komise (§ 4) 
ceny, přirážky a srážky, jak uvedeno v §§ 1 a 
2, a vyhlásí je v úředním listě republiky 
československé.

(2) Stejně mohou býti změněny ceny uve
dené v § 1, odst. 1.

(s) Týmž způsobem budou stanoveny se 
zřetelem k zásadám vytčeným v §§ 1 a 2 a 
vyhlášeny ceny, přirážky a srážky pro místa, 
v nichž bude podle § 10 vl. nař. č. 75/1934 Sb. 
z. a n. zakázán prodej mléka a smetan mléká
rensky neošetřených. Stejně mohou býti sta
noveny a vyhlášeny ceny, přirážky a srážky 
i pro jiná místa.

(Ú Cenová komise je povinna nejdéle do tří 
měsíců ode dne účinnosti tohoto nařízení pře- 
zkoumati ceny, přirážky a srážky uvedené 
v §§ 1 a 2 a podati návrh ministru země
dělství.

§ 4.
í1) Cenové komise zřídí se pro jednotlivé 

země a mají sídla pro zemi českou v Praze, 
pro zemi Moravskoslezskou v Brně, pro zemi 
Slovenskou v Bratislavě a pro zemi Podkar- 
patoruskou v Užhorodě,

(2) Komise se skládají: z úředních zá
stupců, které po jednom ustanoví ministr země
dělství, ministr průmyslu, obchodu a živností, 
ministr vnitra a ministr sociální péče, a z osmi 
zástupců organisací, z nichž jmenuje:

a) ministr zemědělství čtyři zástupce, a to 
dva na návrh zájmové organisace výrobců 
mléka, při čemž jeden zástupce musí býti z řad 
drobných producentů mléka, a dva na návrh 
družstevní zemědělské organisace mlékařské;

b) ministr průmyslu, obchodu a živností 
dva zástupce, a to jednoho na návrh ústřed
ního svazu československých průmyslníků a 
jednoho na návrh ústřední rady obchodnictva 
československé republiky;

c) ministr sociální péče dva zástupce na ná
vrh zájmové organisace spotřebních družstev.

Za každého zástupce (člena) jest ustanoviti 
náhradníka. Předsedou komise jest úřední zá
stupce ustanovený ministrem zemědělství; 
ministr průmyslu, obchodu a živností jmenuje

prvého a ministr sociální péče druhého místo
předsedu komise.

(3) Funkce členů komise jsou čestné.
(4) Komisi zastupuje navenek předseda, a 

kdyby ho něco zašlo, první, po případě druhý 
místopředseda. Písemné projevy komise vyža
dují podpisu předsedy a některého z místo
předsedů. K platnosti usnesení komise se vy
žaduje, aby všichni členové byli řádně pozváni, 
dostavila se aspoň polovice všech členů a usne
sení se stalo jednomyslně. Nebylo-li usnesení 
jednomyslným, platí za usnesení komise to, na 
čem se dohodnou úřední zástupci.

§ 5.
Úmluvy odporující tomuto nařízení nebo ce

nám, přirážkám a srážkám stanoveným podle 
§ 3 nejsou právně účinné.

§ 6.

Ustanovení tohoto nařízení se nevztahuje:
1. na prodej mléka vyráběného podle § 11 

vl. nař. č. 75/1934 Sb. z. a n, a
2. na mléko a smetany prodávané velko- 

spotřebitelem (§ 2, odst. 4).

§ 7.
Vláda činíc opatření podle § 10, odst. 1 vl. 

nař. č. 75/1934 Sb. z. a n., může zároveň za
kázali zřizování mlékáren v místech, pro která 
platí zákaz mléka mlékárensky neošetřeného.

§ 8.
Kdo za mléko nebo smetany požaduje nebo 

sobě nebo jinému dává poskytnou ti jiné ceny, 
než které jsou přípustný a stanoveny podle 
tohoto nařízení, bude potrestán okresním úřa
dem podle § 4 zák. č. 95/1933 Sb. z. a n. 
Stejně bude potrestán, kdo přestoupí zákaz 
uvedený v § 7.

§ 9-
Nařízení toto nabývá účinnosti 30 dnů po 

vyhlášení; provedou je ministři zemědělství, 
průmyslu, obchodu a živností, vnitra a sociální 
péče.

T. G. Masaryk v. r.
Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r, 
Dr. Dérer v. r. 
Dostálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.


